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GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTARIRE nr.

din 20r7

Chiqiniu

cu privire Ia completarea Listei agenfilor economici cu drept de prelungire a
termenului de plati a TVA 9i a taxei vamale, pentru perioada ciclului de
producere, dar nu mai mult de 180 de zile, la materia primi,materialele,

accesoriile, ambalajul primar gi articolele de completare importate pentru
fabricarea in exclusivitate a mdrfurilor destinate exportului, aprobati prin

Hotirirea Guvernului nr.359 din 26 mai 2014

Guvernul HOTAR-A$TE:
Lista agentilor economici cu drept de prelungire a termenului de platd a TVA

qi a taxei vamale, pentru perioada ciclului de producere, dar nu mai mult de 180 de
zile, la materia prim6, materialele, accesoriile, ambalajul primar gi afiicolele de
completare impofiate pentru t'abricarea in exclusivitate a mirfurilor destinate
expofiului, aprobad prin Hotdrirea Guvemului nr.359 din 26 mai 2014 (Monitorul
Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr.134-141, ar1.397) se completeaze cu
pozrIra26 cu urmdtorul cuprins:

"26. ICS ,,BIO TRADING'' SRL 1004601000907 Prelucrarea qi

conservarea fructelor ;i
legumelor (exclusiv a
cafiotului)
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Noti informativi
la proiectul HotirArii de Guvern cu pt'ivire la completarea Listei agentilor

economici cu drept de prelungire a termenului de plati a TVA $i a taxei vamale'
pentru perioada ciclului de producere, dar nu mai mult de 180 de zile, la materia

primi, materialele, accesoriile, ambalajul primar $i articolele de completare
importate pentru fabricarea in exclusivitate a mirfurilor destinate exportului,

aprobati prin I{otirarea Guvernului nr,359 din 26 mai 2014

Proiectul ho6rarii in cauzd s-a elaborat in temeiul art.126, alin.(3'z) al Codului vamal al

Republicii Moldova nr.1149 din 20 iulie 2000, $i pct.2l al Regulamentului cu privire la

nodul de prelungire a termenului de platd a taxei pe valoarea addugatd li a taxei vamale,

pentru perioada ciclului de producere, dar nu mai mult de 180 dQ zile, la materia prima,

materialele, accesoriile, ambaiajul primar 9i afiicolele de completare impo(ate aprobat

prin Ho6rarea Guvernului nr.146 din 26 februarie 2014.

Proiectul dat prevede completarea Listei agenlilor econonici care au dreptul de

prelungire a termenuiui de plata a TVA $i a taxei vamale, pentru perioada ciclului de

producere, dar nu mai mult de 180 de zi1e, la materia primd, materialele, accesoriile,

ambalajul primar qi afticolele de completare impodate pentru fbbricarea in exclusivitate a

mdrfurilor destinale expotului, aprobatd pdn Hotarirea Guvernului nr. 359 din 26 mai

2014.

Agentul economic ICS ,,BlO TRADING'SRL inclus in prezentul proiect a fost selectat

de catre Comisia interdeparlamentala instituitd prin Ordinul Ministerului Econoniei

nr.3l din 12.03.2014 din reprezentarli ai Ministcrului Economiei, Ministerului

Finanlelor, Serviciului Vamal, lnspectoratului Fiscal Principal de Stat Ei Camerei de

Come4 qi Industrie. Comisia i$i desfisoafd activitatea in conformitate cu prevederile

Regulamentului in cauzi.

Potdvit Procesului verbal nr.16 din 3 iulie 2017 al sedintei Comisiei nominalizate, ICS

,,BlO TRADING" SRL a prezentat documentele in conformitate cu pct.l5 al

Regulamentului sus nominalizat li intrune$te in totalitate condiliile expuse in pct l4 al

acestuia aesle producdtol de mdrftri deslinale exportulul ;i dispune de capacitdli de

produclie necesare fabricdt,ii acestora, ciclul de producere a mdtfurilor nu depdte$te

180 de zile $i nu qre datorii.fald de bugetul public nctional).

Prin urmare, in conformitate cu pct.19 al Regulamentului menlionat, pentru ca agentul

economici selectat de Comisia sus numiid si bcneficieze de prelungirea termenului de

plata a TVA gi taxei vamale cu 180 de zile, a apdrut necesitatea de a completa Lista

agentrilor economici aprobatd pdn Hotirarca Guvemului nr. 359 din 26 mai 2014 cu

compania selectatA.

Respectqrca transparenlei tn procesul decizional in scopul respectariiprevederilor Legii

nr.239 din 13.I 1.2008 privind transparenla in procesul decizional, prezentul pfoiecl a fost

plasat pe pagina web a Ministerului Economiei www.mec.gov.md la directoriul

,,Transparen,ti".



Aspectul politic. Proiectul in cauza nu contravine politicii externe fi inteme promovate de
Republica Moldova.

Aspectul normatiy. Aprobarea prezentului proiect nu necesitd modificarea si completarea
legislafiei in vigoare.

Aspectul financiar. Implementarea prevederilor prezentului proiect nu necesita cheltuieli
financiare !i de altd naturd.

Aspectul temporqr. Acfiunile prezentului proiect se desfdtoara pe o perioadd nelimitata.

Vieeministru Vitalie IURCU
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Ministerul Finanlelor, la solicitarea nr.04/3-3863 drn 10.07.2017, a examinat

proiectul hotdririi Guvemul.ri cu privire la conpletarea Listei ageniilor economici

cu drept de preiungire a termenului de platb a TVA qi a taxei vamale, pentru

perioada ciclului de producere, dar nu mai mult de 180 de zile, la materia primd,

materialele, accesoriile, ambalajul primar gi afiicolele de completare importate

peahu labricarea in exclusivitate a mdrfurilor destinate expodului, aprobal6 prin

Hotdrirea Guvemului :r:.359 din 26.05.2014, 9i comunicd despre lipsa obiecliilor.
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